
1 

 

 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

℡  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

___________________________ 

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  

NN°°  3355  RReegg..  DDeell..    

  ddeell  2277..0044..22002211  

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 

dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2021 e del Programma Biennale di Beni e 

Servizi 2021/2022 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTISETTE del mese di APRILE, alle ore 13:00, nella sala 

delle adunanze del Comune di Laureana di Borrello, si è riunita, la Giunta Comunale nelle persone 

sotto indicate: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 MORANO Alberto   Sindaco-Presidente X  

2 FREZZA Luigi Vicesindaco X  

3 CANNATA’ Fabiola  Assessore  X 

4 CIRILLO Alberto Assessore X  

5 PALMIERI Eleonora Assessore  X 

 

Presenti: 03 Assenti: 02 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Attilio Meliadò, con funzioni 

consultive e referenti, ai sensi dell’art.97 del D.lgs. 267/2000. 

Visto il D,lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali”. 

Constatata la partecipazione dei componenti della Giunta Municipale in numero legale per la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto;  

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto;         

 Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 

FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 

FAVOREVOLE e attestato la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica”; 

 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel 

rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei 

termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente 

responsabile del programma”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede 

che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. […]. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 

all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi […] 

sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di 

quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 

i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono 

adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 

rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

  

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede 

che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello 

Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo 

elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i 

medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio 

o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 

quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei 

lavori dell’anno 2021, redatti dall’Arch. Marilena Pelle, in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico e Responsabile della Programmazione, sulla base del precedente programma triennale 

secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle determinazioni assunte dalla 

Giunta Comunale, di cui all’Allegato I, così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 



3 

 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

DATO ATTO che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi 

schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte 

nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto 

Ministeriale. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni 

che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 

entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 

soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti 

e delle attività ad esso attribuiti”; 

• al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale 

prevede che “Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma 

biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base 

degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede 

che “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”; 

 

DATO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a € 

1.000.000,00, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da 

trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle 



4 

 

Finanze di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014; 

VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2021/2022, redatto dall’Arch. 

Marilena Pelle, sulla base del precedente programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, 

nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni 

assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’Allegato II, così composto: 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma; 

 Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

 Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 

quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di beni 

e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo 

di gestione; 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 

del D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

- lo Statuto comunale; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

RITENUTO di provvedere in merito; 

A votazione unanime e palese; 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

2) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 

5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo Schema del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il 



5 

 

contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al 

presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

3) DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e 

dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 

213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, ed il connesso Elenco 

Annuale dei Lavori Pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al 

bilancio di previsione finanziario 2021/2022; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto di eventuali modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e 

delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. 

5) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, 

comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo Schema del Programma Biennale di Beni e 

Servizi relativo agli anni 2021/2022 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. 

MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’ Allegato II quale 

parte integrante e sostanziale; 

6) DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e 

dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, dello Schema del Programma 

Biennale di Beni e Servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del 

medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Biennale di Beni e Servizi 2021/2022 e del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021/2023, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2021/2022; 

8) DI DARE ATTO che il Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche e del  

Programma Biennale di Beni e Servizi 2020/2021 è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 

unanime e palese  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 



6 

 

 

OGGETTO: Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e 

dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2021 e del programma biennale di beni e servizi 

2021/2022 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

 

Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale 

  F.to  Avv.to Alberto Morano                                                                      F.to Dott. Attilio Meliadò 

  

 

_____________________________ 

 
PPAARREERRII  SSUULLLLAA  DDEELLIIBBEERRAA  

 

Parere Regolarità Tecnica  Parere Regolarità Finanziaria 

Si esprime parere  Si esprime parere 

FAVOREVOLE  FAVOREVOLE 

   

    Il Responsabile del Servizio             Il Responsabile del Servizio 

       F.to Arch. Marilena Pelle                   F.to Dott.ssa Teresa Rao 

 

 

 

 

Della su estesa deliberazione viene, in data odierna:  

 

- Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio, addì 26.05.2021 per giorni 15  

consecutivi (Registro Pubblicazioni n° ______) 

- Trasmessa in elenco ai capigruppo con nota prot.            del 26.05.2021  
 

 

L’addetto all’Albo                                                                            

F.to Impusino Antonio                                                                        

 

      

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente delibera: 

 - è  stata  affissa  a  questo  Albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi 

 dal 26.05.2021 al _________________ 

 

 - è divenuta esecutiva il ________________ decorsi senza reclami 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.L.vo 267/2000 

 

X - è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.L.vo 

267/2000 

 

Laureana di Borrello lì 26.05.2021        

 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale       

       F.to Dott. Attilio  Meliadò                                                                                                                   

 


